randa fidei dogmata controversa. q. Dist. ant. Ait hoc s. Hieronymus ex sensu aliorum maxime hebraeorum, quibus statim eodem loco opponit auctoritatem concilii nicaeni, conc.; ex sensu suo, subd.: respective ad eos, qui primis saeculis non nisi canonem esdrinum admittebant, conc.; respective ad alias, qui ex auctoritate concilii nicaeni et pp. hunc librum inter sacros, saltem deutero-canonicos (1) numerabant, neg. Ideo ait: iudicatur; non ait: iudico, vel a me iudicatur, sed duntaxat indicat, quid alii, maxime hebrei iudicent; ferme sicut alibi (2) idem s. doctor loquens de praefatione sua in *Danielem*, clare ait: Non quid sentirem, sed quid hebrei contra nos dicere soleant, explicari.

Adde I. Quod liber *Judith* semper inter *Hagiographa* ab ipsis adeo hebreis positus fuerit. II. Quod etsi hic liber minus idoneus sit ad controversias fidei dirimendas, quas non agitat; quoniam tamen spem a lit in Deum, mores format, etc. re cete ait Hieronymus (3): librum *Judith* legit ecclesia.

44. ARGUM. III. Synodus laodicea, quae paulo post nicaenam habita est, non reliquisset librum *Judith* in apocryphis, sed eundem catalogo sacrorum librorum, quem canone LX exhibet, inseruissest, si hunc librum synodus nicaena canonicum statuissest. q. Ex hoc ipso probat *Baronius* in tomis IV appendice, laodiceam synodus ante nicaenam fuisse habitam. Verum quid quid de hoc sit, id saltem certum est, quod eo tempore, quo typographia nondum erat, notitia canonis aut aliorum decretorum, aut scri

(1) Quid sint libri proto et deutero-canonicali, supra num. 4, explicatum est.

(2) In apologia adversus *Rufinum*, lib. 2, c. 9.

ptorum non tam cito ad omnes per venire potuerit; cuius notitiae defectu non statim fuere haeretici, qui divinam huic libro auctoritatem negarunt. Accedit, quod iuxta opinionem *Baronii* (4) incertum sit, utrum concilium nicaenum de libro *Judith* expressum canonem ediderit, vel duntaxat eius tanquam libri divini obiter mentionem fecerit, quo posito adhuc magis credibile fit, quod patres laodiceani mentem synodi nicaenae de libro *Judith* ignoraverint, praesertim quia teste eodem *Baronio* (5), acta huius synodi non integra, sed mutila ad posteros per venerunt. Praeterea etiamsi patres laodiceani de iudicio synodi nicaenae circa librum *Judith* aliquam notitiam habuissent, peculiares causae fuerint, cur de hoc aliisque libris deutero-canonicis mentionem distinctam non fecerint. Fors id unum propositum ipsis erat, quinam libri canoni iudeorum esdrino essent inscripti, quinam contra ab eo absent, edocere, quin ideo de librorum deutero-canonicorum divinitate dubitarent. Ceterum canon LX concilii laodiceani, ubi ponitur catalogus librorum sacrorum, non legitur in veteri versione latina *Dionysii Exiqui*, et in canone graeco recensetur liber *Baruch* quem tamen protestantes reiiciunt, recensentur epistolae ad *Hebreos*, una *Iacobi*, una *Iudei* etc., quas protestantes longo tempore apocryphas putarunt.

45. DICES I. Librum *Judith* omisit *Esdras* in suo canone: ergo ecclesia in concilio nicaeno hunc librum non potuit facere ex non canonico canonicum. q. Quando *Esdras* condidit canonem, vel historia

(3) Praefat. in 2 lib. *Salomonis*.

(4) Vide supra num. 42. Dices I. Item eodem numero notam (1).

(5) Ibidem nimis n. 32. Dices I.

Judith nondum contigerat; vel si (ut nos supra (1) ostendimus, tunc iam contigerat, *Esdras* tamen urgentibus undique hostibus sat spatii non habuit, ut tam illustre facinus elaboraret. Quem autem librum *Esdras* non addidit canoni, synagogue (2) non amplius addidit, nisi hagiographis, ut supra (3) iam observavimus. Ceterum Deo non est a mortalibus praescribendum tempus aut modus, quo verbum suum scriptum nobis communicare aut promulgare debeat. Neque ecclesia, quando fidelibus librum aliquem proponit tanquam canonicum, facit eum divinum in se, sed tantum quoad nos, hoc est, declarat nobis, quod sit divinus, seu Deo dictante, eumque tanquam verbum suum inspirante scriptus.

DICES II. De facto adhuc sine nota haereseos dubitarunt aliqui de authentia libri *Judith*, secuti *Ruffinum*, inter quos est etiam *Caietanus*: ergo in nicaena synodo hic liber non est declaratus canonicus. q. Dist. ant. dubitarunt aliqui ante concilium tridentinum, trans.; post illud, et quidem sine errore in fide, neg. Iam definitum est a Tridentino sess. IV in decreto de canonicis Scripturis cum anathemate, si quis librum *Judith* non pro sacro et canonico libro suscepit. Ante illud erant adhuc, qui mente s. Hieronymi non satis perspecta, de illo canone vel citatione synodi nicaenae, ubi liber *Judith* libris canonici annumeratur, dubitabant, sive de ipsa huius libri divinitate seu Σεπτεμβρία ancipites haerent; quam dubitationem iam omnem sustulit concilium trident. loc. cit. Porro *Caietanus* quoque ante Tridentinum (4) floruit. Quod *Ruffinum* at-

(1) Num. 55-58.

(2) Num. 6 argum. 2. ad primum.

(3) Num. 43 ad finem.

tinet, is in pluribus erravit, ut ostendit s. Hieronymus in libro contra eundem.

46. ARGUM. IV. Ex ipsis *Tourneminii* tabulis luculenter patet pro libro *Judith* (sicut etiam pro additamentis *Esther*) admodum pauca patrum testimonia suffragari: ergo authentia libri *Judith* merito suspecta est. q. Dist. ant. pauca patrum testimonia suffragari, si conferantur cum aliis Scripturae libris, conc. ant.; si secundum se et communem ecclesiae occidentalis sensum spectentur, neg. ant. et cons. Patribus frequentius erat occasio loquendi de libris, ut vocant, sapientialibus vel historico-dogmaticis, quam de privata historia, qualis in libro *Judith* vel *Esther* continetur. Ceterum si paucis etiam hisce testimoniis addas decreta conciliarum et testimonia sedis apostolicae romanae, ac consensum utriusque ecclesiae tam latinae quam graecae (5), sufficiens auctoritatis pondus ad comprobandum illorum librum authentiam ac divinitatem accedit.